

Số: 610 /KH-NTr

Cao Bằng, ngày 16 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thao Giáo dục Quốc phòng - An ninh cấp trường năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình môn Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp trung học phổ thông; Thông tư số 23/2018/TT-BGDĐT ngày 28/9/2018 của Bộ GDĐT Ban hành Điều lệ Hội thao GDQPAN trong trường trung học phổ thông;

Nghị Quyết 42/2023/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc sửa đổi, bổ sung điều 3 của quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng;

Căn cứ Công văn số 2471/SGDĐT - GDTrH ngày 28/8/2025 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Công văn số 2603/SGDĐT-GDPT&MN ngày 11/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh; quốc phòng quân sự; phòng chống khủng bố; phòng thủ dân sự năm học 2025 - 2026;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026, Trường PTDTNT tỉnh Cao Bằng xây dựng kế hoạch tổ chức hội thao GDQP&AN học sinh cấp trường năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào thi đua dạy và học, nâng cao chất lượng quốc phòng;
- an ninh và phong trào rèn luyện sức khỏe đối với học sinh trong nhà trường;
- Nhằm đánh giá kết quả dạy và học môn GDQPAN trong nhà trường;
- Qua Hội thao nhằm phát hiện những tập thể, cá nhân học sinh có năng khiếu, đạt thành tích cao trong phong trào dạy và học môn GDQPAN của Nhà trường, từ đó có những giải pháp thiết thực để chỉ đạo, tuyển chọn học sinh vào đội tuyển tham gia Hội thao GDQPAN học sinh năm học 2025 - 2026 do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị; tổ chức Hội thao đảm bảo an toàn, khách quan, trung thực, tiết kiệm và đúng Điều lệ.

- Nội dung Hội thao phải nằm trong chương trình Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường THPT do Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành. Ban Tổ chức, vận động viên và các bộ phận liên quan nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ luật, quy tắc an toàn trong quá trình tổ chức Hội thao, xác định quyết tâm phấn đấu đạt kết quả cao nhất.

- Qua Hội thao, thực hiện rút kinh nghiệm về phương pháp và nội dung giảng dạy môn GDQPAN, có kế hoạch tổ chức tốt Hội thao cấp trường trong những năm tiếp theo.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA HỘI THAO

1. Đối tượng tham gia Hội thao

- Học sinh đang học tập tại trường PTDTNT tỉnh (lớp 10, 11, 12) năm học 2025 - 2026 và được tuyển chọn thông qua giáo viên bộ môn GDQPAN của trường.

- Học sinh tham gia Hội thao phải đảm bảo sức khỏe để tham gia đủ các môn thi; có ý thức tổ chức kỷ luật tốt, có kết quả học tập môn GDQPAN đạt loại khá trở lên.

2. Thành phần tham gia

- Căn cứ kết quả học tập của học sinh, giáo viên môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh chủ động tuyển chọn các vận động viên tham gia Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh cấp trường.

- Mỗi lớp lựa chọn 08 vận động viên tham gia, gồm 04 vận động viên nam và 04 vận động viên nữ .

III. NỘI DUNG HỘI THAO

1. Nội dung lý thuyết: Hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh

- Hình thức thi: trắc nghiệm trực tuyến;

- Thời gian làm bài: 45 phút.

2. Nội dung thực hành

a) Lớp 10

- Đội ngũ từng người không có súng;

- Kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương.

b) Lớp 11

- Ném lựu đạn xa trúng đích;

- Tháo, lắp súng tiểu liên AK ban ngày.

c) Lớp 12

- Bắn súng tiểu liên AK bài 1 (tư thế nằm bắn có bệ tỳ);

- Vận dụng các tư thế, động tác cơ bản khi vận động trong chiến đấu;

- Chạy vũ trang 800m, có vắc súng AK (nam, nữ).

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THAO

- Tổ chức sơ tuyển và luyện tập: Sau các giờ học buổi chiều từ ngày 27/10/2025 đến 10/11/2025;

- Tổ chức luyện tập nâng cao: Sau các giờ học buổi chiều từ 11/11/2025 đến 28/11/2025;

- Tổ chức Hội thao: Chiều 27/11/2025, chiều 29/11/2025 và sáng 30/11/2025 (Có kế hoạch chi tiết kèm theo)

V. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THAO VÀ THI ĐẤU CHO TỪNG NỘI DUNG THI

Lớp học và sân trường PT DTNT tỉnh Cao Bằng.

VI. CÁCH TÍNH, XẾP HẠNG THÀNH TÍCH VÀ CƠ CẤU GIẢI

Cơ cấu giải như sau:

1. Giải đồng đội: Trao giải nhất, nhì, ba, khuyến khích cho nội dung Hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh.

2. Giải cá nhân: Trao giải nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các nội dung:

- Hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh;

- Đội ngũ từng người không có súng;

- Chạy vũ trang 800 m (Nam; nữ)

- Ném lựu đạn xa trúng đích (Nam; nữ);

- Bắn súng tiểu liên AK bài 1 Nam, nữ (trên máy bắn tập MBT 03);

- Tháo, lắp súng tiểu liên AK ban ngày (Nam; nữ);

- Vận dụng các tư thế, động tác cơ bản khi vận động trong chiến đấu (Nam; nữ).

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí chi cho Hội thao GDQP-AN năm học 2025 - 2026 thực hiện theo chế độ hiện hành.

VIII. TỔ CHỨC HỘI THAO

1. Ban giám hiệu

1.1. Thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban;

1.2. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên;

1.3. Xây dựng kế hoạch;

1.4. Triển khai, chỉ đạo, thực hiện Kế hoạch; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, các nguồn lực để thực hiện kế hoạch Hội thao.

2. Các ban, các tiểu ban

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các tiểu ban, các tổ chức, cá nhân trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ, nội dung Hội thao.

- Làm việc trách nhiệm, trung thực, khách quan.

3. Đối với CB, GV, NV

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công;
- Tích cực, chủ động tham gia Hội thao;
- Đối với GVCN và GV huấn luyện: Tích cực cố vấn, tổ chức cho học sinh của lớp, của đội tập luyện, thi đấu đạt kết quả, thành tích tốt.

4. Đối với học sinh và các vận động viên

- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo, phân công nhiệm vụ của GVBM, GVCN.

- Tích cực, nỗ lực tập luyện, tham gia thi đấu.

5. Thành lập đội tuyển dự thi cấp tỉnh

Sau khi tổ chức Hội thao cấp trường, căn cứ thành tích và kết quả đạt được của các vận động viên, nhà trường sẽ tuyển chọn thành lập đội tuyển tham dự Hội thao cấp tỉnh.

IX. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

Ban Tổ chức khen thưởng cá nhân và tập thể có nhiều đóng góp và cống hiến trong kỳ hội thao.

2. Kỷ luật

Cá nhân gian lận trong quá trình thi đấu tùy theo mức độ có thể bị nhắc nhở, cảnh cáo và bị trừ điểm, truất quyền thi đấu hoặc xử lý theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thao GDQPAN cấp trường năm học 2025 - 2026 của Trường PTD TNT tỉnh; yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai, thực hiện để Hội thao diễn ra đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn tuyệt đối và đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- BGH;
- ĐTN;
- Tổ CM/CN;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Lan Phương